REQUERIMENTO Nº     , DE 2011

 (Do Sr OTONIEL LIMA)

Requer realização de Audiência Pública

para esclarecimento sobre o sistema de

televisão por assinatura e suas tecnologias

no Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255 do

Regimento Interno, seja realizada audiência pública para discutir as tecnologias existentes

nos serviços de televisão por assinatura, seus tipos e suas limitações quanto à

disponibilidade de sinal convidando os senhores:

Sr. Ara Apkar Minassian – Superintendente de Comunicação de Massa da ANATEL;

Sr. Luis Roberto Antonik – Diretor Executivo as Associação Brasileira de Empresas de

Rádio e Televisão-ABERT;

Sr. José Francisco de Araújo Lima – Vice Presidente de Relações Institucionais da

Associação Brasileira de Televisão por Assinatura-ABTA;

Sr. Adir de Souza Matos – Diretor de Relações Institucionais EMBRATEL TVSAT

TELECOMUNICAÇÕES

JUSTIFICATIVA

Muito pouco se sabe sobre o sistema de televisão por assinatura

operante no território nacional. O que vemos são muitos pacotes de serviço, uma

diversidade de aparelhos e uma quantidade significante de reclamações. A fim de

esclarecimentos sobre a tecnologia empregada, faturamento, possibilidades de expansão e

principalmente, qualidade de sinal é importante que se faça uma audiência pública para

debater o assunto. Como relator de um projeto que trata desse tema sinto a necessidade

de mais esclarecimentos.

Sala das Comissões, em 7 de junho de 2011.

Deputado OTONIEL LIMA

PRB/SP